
ابرآروان از لیست تحریم 
اتحادیه اروپا خارج شد

اتحادیه اروپا پس از حدود یک ســال ونیم، نــام ابرآروان را 
از لیســت تحریم خود خارج کرده است. دیجیاتو ضمن 
اعلام این خبر نوشت، ۲۳ آبان ماه ۱۴۰۱ بود که اتحادیه 
اروپا ابرآروان را به دلایلی همچون ایفای نقش در پروژه های 
دولتــی و وزارت ارتباطات برای ایجاد نســخه ای ملی از 
اینترنت، تحریم کرد. ابرآروان پس از این اتفاق در بیانیه ای 
اعلام کرد در »جنگ رسانه ای در مقابل شایعه ها و جعل 
واقعیت« شکست خورده و نتوانسته است از »حقانیت« 
خود دفاع کند. این شرکت همان زمان اعلام کرد که برای 
رفع این تحریم از طریق محاکم قضایی تلاش می کند. 
حال اتحادیه اروپا در لیســت جدید افراد و شــرکت های 
تحریمی ایرانی، نام ابرآروان را حذف کرده است. ابرآروان 
در واکنــش به این تصمیم، در صفحه اینســتاگرام خود 
نوشت:  »در  پی شکایت آروان کلاد و ارائه مستندات فنی و 
 European Court of( حقوقی به دیوان دادگستری اروپا
Justice(، این شرکت از فهرست تحریم های اتحادیه اروپا 
خارج شد. آروان کلاد از این تصمیم شورای اروپا استقبال 
می کند و به اقدامات حقوقی خــود در محاکم و مراجع 

بین المللی ادامه خواهد داد.« 
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گفت وگو با نهال نفیسی درباره فرهنگ عامیانه و اهمیت پرداختن به آن به سیاق صادق هدایت 

دفاع جوکر و دیگران از 
سخنرانی حمایتی از فلسطین

بیش از ۱۵۰ سینماگر یهودی هالیوود ازجمله واکین 
فینیکس، بازیگر برنده اســکار فیلم »جوکر« حمایت 
خود را از صحبت های جاناتان گلیزر در مراســم اسکار 
در تقبیــح رژیــم صهیونیســتی اعلام کردند. ایســنا 
ضمن اعــلام این خبر نوشــت، امضاءکننــدگان این 
نامه سرگشاده  نوشــتند: »از اینکه می بینند برخی از 
همکاران شان در صنعت سینما، اظهارات جاناتان گلیزر 
را نادرســت توصیف و آن را محکوم می کنند، احساس 
نگرانی می کنند.« ازجمله دیگــر امضاءکنندگان این 
نامه سرگشاده می توان جوئل کوئن، بوتس رایلی، ابی 
جاکوبســون و... اشــاره کرد. جاناتان گلیزر، فیلمساز 
انگلیســی که امســال با فیلم »منطقه مــورد علاقه« 
موفق به کسب اســکار بهترین فیلم بین المللی شد، 
در ســخنرانی خود پس از کســب جایزه اسکار ۲۰۲۴ 
در حمایت از مردم فلســطین صحبت کرده بود و جان 

باختن انسان های بی گناه در غزه را محکوم کرده بود. 

 آثار مستند جشنواره ملی 
اقوام ایرانی

رقبای بخش مستند نخستین دوره جشنواره ملی فیلم 
اقوام ایرانی مشخص شدند. روابط عمومی جشنواره ملی 
فیلم اقوام ایرانی ضمن اعلام این خبر نوشت، ۶۵ فیلم 
مستند در بخش اصلی شــانس دریافت جایزه را دارند. 
هیئت انتخاب فیلم های مســتند شامل هادی آفریده، 
بابک بهداد و محمدرضا بهشــتی منفــرد، آثار مذکور را 
برای رقابت در نخستین دوره جشنواره ملی فیلم اقوام 
ایرانی برگزیدند. رقبای بخش مستند از شهرهای مختلف 
ایران چون تبریز، اراک، قدس، تهران، ساری، کرمانشاه، 
خرم آباد، آبادان، طالقان، شیراز، ایلام، اندیشه، اردبیل، 
ارومیه، پاوه، بیرجند، همدان، دشتستان، بندرعباس، 
قلعه  گنج، مشــهد، اهواز، مهابــاد، طوالش، کهنوج، 
مریوان و... انتخاب شدند. نخستین دوره جشنواره ملی 
فیلم اقوام ایرانی توسط موسسه فرهنگی هنری فصل 
هنر و بنیاد ایران شناســی، به دبیری کمال تبریزی و با 
شعار »اقوام، ریشه ایران زمین«، ۲۶ تا ۳۰ اردیبهشت ماه  

در تهران برگزار می شود. 
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طیــف گســترده ای از پدربــزرگان و مادربزرگان امــروزی، کودکان و 
نوجوانان نســل  رادیو، شیرینی طنین مخملی »بچه ها! سلام« را در 
ظهر جمعه، هنوز به خاطر دارند. ســلام گرمی که پدر قصه گوی آن 
روزها، فضل اللــه مهتدی یا همان آقای صبحی، بــه همراه انبوهی 
از متل هــا، قصه هــا و ضرب المثل هــا، روانه خانــه ایرانیان می کرد. 
قصه هایــی از ادبیــات کلاســیک ایــران مثــل مثنــوی، ماجراها و 
داستان هایی برآمده از فرهنگ عامیانه، فولکلور و خرده فرهنگ های 
ریز و درشــت ایرانی. صبحی در اولین جمعه بعد از راه اندازی رادیو، 
در چهار اردیبهشت ماه۱۳۱9، برنامه قصه گویی خود را آغاز کرد و تا 
ســال ۱۳۳9 ـ البته با چند وقفه ـ این برنامه را اجرا کرد. اما صبحی 
ایــن همه قصــه از کجا مــی آورد؟ بخــش زیادی از جمــع آوری این 
قصه ها حاصل تلاش نویســنده مشهور آن ســال ها، صادق هدایت 
بود. چهره هدایت امروزه به عنوان یکی از داستا ن نویســان برجسته 
زبان و ادبیات فارســی به حساب می رود؛ اما رویه دیگری از زندگی و 

فعالیّت های او تلاش هایش در جمع آوری و ســامان دادن به گنجینه 
فرهنگ عامیانه فارســی اســت. هدایت نزدیک به ۲۰سال از زندگی 
خود را صرف گردآوری و پژوهش در انواع و اقسام روایت ها، خرافه ها، 
ضرب المثل هــا، آیین ها و رســوم و... مربوط به نقــاط مختلف ایران 
کرد. هدایت در آن ســال ها توانســته بود ســازوکار گسترده ای برای 
جمــع آوری فرهنگ عامّه اقوام ایرانی دســت و پــا کند. به طور مثال 
در دفتر مجله موســیقی، بخشــی را برای گردآوری ترانه های محلی 
از سراســر کشــوراختصاص داده بود. هم چنین فراخوان هایی برای 
همکاری در جمع آوری ادبیات عامیانه و فولکلور، به مدارس و مراکز 
آموزشــی داده بود تا بتوانند از خود مردم در این زمینه یاری بگیرند. 
به قول یکی از اطرافیان او، صادق هدایت آنچه را که از مردم گرفته و 
آموختــه بود، تحت نظمی نو، دوباره به مردم برگرداند. او گنجینه ای 
را از زیر خاک و خُلِ کم دانی ها، فراموشــی ها یا بی توجهی ها بیرون 
کشید، به آن روشنی، شفافیت و جلا داد و به مردم ایران هدیه کرد. 
صادق هدایت را می توان اولین کســی دانست که با ادبیات عامیانه 
فارسی، برخوردی به مثابه یک ســوژه علمی ـ پژوهشی کرده است. 
کار جمــع آوری فرهنگ عامه برای او جدیت خاصی داشــت؛ چراکه 
درون مایه این میــراث را بخش مهمی از پشــتوانه پروژه علمی خود 
می دانســت. هدایت بر این باور بود که: »نیروی مرموزی در ادبیات 
عامیانه نهفته اســت که انسان را جذب خود می کند و در ساده ترین 

کلمــات جالب تریــن طنزها، کنایه هــا و قصه ها را تعریــف می کند. 
شــوخی، مزاح، پند و گفتار روزمره عوام، جوهر پرارزشــی است که 
مستلزم بررسی بسیار اســت.« بنابراین خود او پا در این عرصه نهاد 
و دســت به جمع آوری داده ها و بررسی، مقایســه و ریشه یابی آن ها 
زد. حاصل تلاش های او را در آثاری مانند »اوســانه«، »نیرنگستان« 
و مقالات پرشــمار او در مجلات مختلف ایرانــی و خارجی، می توان 

مشاهده کرد. 

صادق خان؛ پژوهشگر نیرنگستان �
یکــی از مهم ترین عناصربنیادین و مواضع پافشــاری در منظومه 
فکــری صادق هدایــت، مبــارزه با خرافه پرســتی اســت؛ اما وقتی 
ازسوی دیگر ماجرا می نگریم، درمی یابیم که بسیاری از مضامین در 
میان همین باورها و عقایــد عامیانه ای که او در جمع آوری آن همت 
گمارده بــود، مضامینی خرافــی و از لحاظ علمی بی پایه و اســاس 
اســت. آن هم علمی به شدت آغشــته به مبانی پوزیتیویستی که آن 
روزها در مجامع مختلف، بازارِ گرمی داشت. چگونه می توان این دو 
را با هم جمع کرد؟ پاســخ را خود هدایت در دیباچه »نیرنگســتان« 
که آن را در ســال ۱۳۱۲ به چاپ رسانده، داده است. او به دو نوع از 
باورها و عقاید عامیانه اشاره می کند؛ درحقیقت باید گفت آن عقاید 
و خرافات را در نظام اندیشــگانی خود، به دو دسته تقسیم می کند؛ 
یکی عقاید، باورها و رسم و رسوماتی که برآمده از دل فرهنگ دیرین 
ایرانی ـ آریایی است و دسته دیگر عقاید و خرافاتی است که به سبب 
مجاورت با دیگر اقوام، خواه با ستیز و سلطه، خواه به اشکالی دیگر، 
بــه فرهنگ آریایــی نفوذ می کنــد. چنان که در قســمتی از دیباچه 
می گوید: »می توانیم بر حســب اصل و مبدأ، این افکار را به چندین 
بخش تقســیم کنیم،... آن ها را به دو دسته عمده تقسیم می کنیم: 
۱-افکار و اعتقادات بومی کــه در نتیجه آزمایش روزانه، خانوادگی، 

هدایت را چند جور می  توان خواند
بررسی رابطه دووجهی پژوهش  و داستان نویسی در آثار صادق هدایت

خبرنگار فرهنگ
سیدمهدی یار موسوی

خبرنگار فرهنگ
سبا دادخواه

پژوهــش و پرداختن بــه فرهنگ و ادبیات عامیانــه ایران در 
ســال های معاصر، اهمیت خاصی یافته اســت. به خصوص 
پس از تحولّاتی که عواملی مانند انقلاب مشروطه و مواجهه 
ایــران و اروپا رقــم زد. اما نکته ای باریــک در این میانه نباید 
فراموش شود که وقتی ســخن از ادبیات عامیانه و تحقیق و 
پژوهش در آن می کنیم، همیشه مقصودمان دقیقاً یک معنا 
نیســت. پیشــینه نگاه به این نوع ادبی یا ذخیره فرهنگی، 
به مثابــه یک ســوژه تحقیق، به اوایل ســده ۱۴ شمســی و 
میانــه دوران رضاخــان باز می گردد و در ادامــه، در هر برهه 
و دوره تاریخی، بســته به نوع نگاهی که به این منبع زبانی، 
ادبــی و فرهنگی شــده، تغییــر مصداق داده اســت. با این 

مختلــف، ملت هــا نیاز به خودشناســی مجدد در ســاحات 
مختلف، ازجملــه فرهنگ، به عنوان شناســنامه یک ملت، 
خواهند داشــت. جــدا از ارزش داوری های مرســوم درباره 
صــادق هدایــت، منصفانه باید گفــت نگاه و همــت او، در 
باب جمع آوری فرهنــگ و ادبیات عامیانه فارســی، الگوی 
کاربردی و تجربه موفقی از پژوهش را پیش روی ما قرار داده 
اســت. نوزدهم فروردین ماه روز درگذشــت این نویســنده و 
پژوهشگر دوران ساز است. درباره صادق هدایت و قیاس آن 
با دوران جدید با نهال نفیســی، استاد دانشگاه و پژوهشگر 
حوزه مطالعات فرهنگی، گفت وگو کردیم. او بر این باور بود 
که هیچ گاه نمی  تــوان گفت نوعی از نگاه به ادبیات عامیانه 
قدیمی شــده یا تاریخ انقضای آن گذشــته؛ بسته به شرایط 
اجتماعی ـ سیاســی، باز هم ممکن اســت همان طرز نگاه 
و اســتفاده از ادبیات عامیانه رونق پذیــرد. هم چنین تأکید 
داشــت که نــگاه مطالعات فرهنگــی به همه انــواع ادبیات 
شــکل گرفته در جامعه، نگاهی عاری از ارزش  داوری است؛ 
بلکه هرکدام از آن انواع در بستری درون همین جامعه شکل 
گرفته اند و دارای اهمیت پژوهشــی هستند و فارغ از اینکه 

توجه، مســئله ای که ممکن اســت ایجاد شود این است که 
امروزه ادبیــات عامیانه را کجا باید جســت وجو کرد؟ کدام 
قشر از اقشــار جامعه را عامّه مردم می خوانیم؟ آیا هنوز هم 
پژوهــش و پرداختن به فرهنگ عامّیانــه می تواند فایده مند 
باشــد؟ شاید نخستین کســی که در ایران، اهمیت 
فولکلورپژوهــی و گــردآوری فرهنــگ عامیانه را 
به عنــوان نمادی بــرای تقویت جلــوه فرهنگ 
یک ملــت به نمایش گذاشــت، صادق هدایت 
بود. حضور هدایت در عرصه فولکلور حضوری 
دووجهی بود. از طرفــی هدایتی با عینک گرد 
پژوهشــگران و ازطرفی دیگر هدایتی با قلم روان 
داستان نویســان کــه در هر دو وجه نــگاه خاصی 
به منبــع غنی فرهنــگ عامه مردم ایران داشــته 
اســت. در آن برهه تاریخی، این گونه برخورد 
او بــا فرهنگ عامــه کمک بســزایی به 
بازشناســی هویت ملی ایرانی 
کــرده اســت. طبیعتــاً بــا 
ادوار  در  شــرایط  تغییــر 

رونق دوباره فولکلور پژوهی


